

Số: 1097 /KH-ĐHKTN

Nghệ An, ngày 06 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu về pháp luật về an toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 629/KH-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về pháp luật về an toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An năm 2022.

Căn cứ Quyết định số 2918/QĐ-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu về pháp luật về an toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An năm 2022.

Để góp phần giáo dục, nâng cao kiến thức pháp luật về an toàn giao thông và ứng xử văn minh trên mạng internet, Trường Đại học Kinh tế Nghệ An xây dựng Kế hoạch hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu về pháp luật về an toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An năm 2022 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cho sinh viên.
- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, cách hành xử khi tham gia giao thông. Góp phần giảm thiểu tình trạng vi phạm pháp luật an toàn giao thông, tai nạn giao thông và hình thành văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông.
- Nâng cao nhận thức cho sinh viên về những quy định của pháp luật trong việc quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên mạng internet, mạng xã hội, xây dựng văn hóa và định hướng xử lý các vấn đề trên mạng xã hội. Giảm thiểu các tác động tiêu cực trong việc cung cấp thông tin trên mạng xã hội.

### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng đến toàn thể sinh viên trong Trường;
- Đảm bảo chất lượng, chính xác, thiết thực, hiệu quả.



## II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

**1. Đối tượng dự thi:** Toàn thể sinh viên đang học tập tại Trường Đại học Kinh tế Nghệ An.

### 2. Nội dung thi

#### 2.1 Về an toàn giao thông

- Về kiến thức: Các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông
- Về kỹ năng: Xử lý tình huống giao thông; điều khiển phương tiện giao thông; khắc phục hậu quả và giải quyết khi gặp tai nạn giao thông.
- Về thái độ: Ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông; chấp hành luật và tuyên truyền về luật giao thông.

#### 2.2 Cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet

- Các hành vi bị cấm trong cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng;
- Quyền và nghĩa vụ của người sử dụng internet, mạng xã hội, dịch vụ trò chơi điện tử công cộng.
- Vấn đề đảm bảo an toàn thông tin và an ninh thông tin trên mạng.
- Chế tài xử phạt trong quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng.
- Văn hoá khi cung cấp, sử dụng, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội.
- Định hướng xử lý các vấn đề trên mạng xã hội.
- Các quy định của pháp luật có liên quan.

### 3. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Nghệ An, tại địa chỉ: [www.nghean.gov.vn](http://www.nghean.gov.vn) hoặc [atgt.nghean.gov.vn](http://atgt.nghean.gov.vn)

- Cuộc thi diễn ra trong 4 tuần, mỗi tuần chốt kết quả 01 lần.

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ đăng tải Bộ câu hỏi và đáp án lên chuyên mục Cuộc thi “Cuộc thi tìm hiểu về pháp luật về an toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An trước ngày thi để nhân dân có tư liệu để nghiên cứu trước khi làm bài thi (đề thi hàng tuần sẽ được lấy từ bộ câu hỏi này).

### 4. Cách thức thi, cách thức xét thưởng

(xem chi tiết tại các trang 2, 3 và 4 Thẻ lệ Cuộc thi đính kèm Kế hoạch này)



## 5. Thời gian thi

- Thời gian bắt đầu và kết thúc Cuộc thi: Cuộc thi bắt đầu từ 08 giờ 00 ngày 24/10/2022 và kết thúc vào lúc 08 giờ 00' ngày 21/11/2022.

- Thời gian thi trắc nghiệm hàng tuần tính từ 08 giờ 00' thứ hai tuần này và kết thúc vào 08 giờ 00' thứ hai tuần kế tiếp.

## III. GIẢI THƯỞNG

(xem chi tiết tại trang 4, Thẻ lệ Cuộc thi đính kèm Kế hoạch này)

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Công tác sinh viên

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi, đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi lên website của Trường và tích cực tuyên truyền về Cuộc thi để toàn thể sinh viên Trường biết và tham gia;

- Phối hợp các khoa đào tạo đôn đốc, nhắc nhở sinh viên tham gia thi.

**2. Các khoa đào tạo:** Chỉ đạo CVHT triển khai Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi đến sinh viên, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở để sinh viên dự thi.

**3. Đoàn Trường, Hội sinh viên Trường:** Tuyên truyền sâu rộng về Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi nhằm tạo sự lan toả và thu hút đông đảo đoàn viên – sinh viên tham gia Cuộc thi.

**4. Ban Truyền thông:** Tích cực tuyên truyền về Cuộc thi trên các trang mạng xã hội của Trường để sinh viên biết và tham gia Cuộc thi.

Trên đây là nội dung Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu về pháp luật về an toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An năm 2022, yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, phối hợp thực hiện có hiệu quả kế hoạch. /

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các khoa đào tạo;
- Đoàn Trường, Hội SV Trường;
- Lưu: P. CTSV.



**TS. Trương Quang Ngân**



